[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЩЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.12.2021                                                                                                     № 102
село Новомихайловское
       Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Новомихайловского сельского
поселения Кущевского района и муниципальных казенных
 учреждений Новомихайловского сельского поселения
Кущевского района
 В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и во исполнение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 N 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»  п о с т а н о в л я ю:
              1.Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Новомихайловского сельского поселения Кущевского района и муниципальных казенных учреждений Новомихайловского сельского поселения Кущевского района  (прилагается).
2.  Признать утратившими силу:
постановление администрации Новомихайловского сельского поселения Кущевского района от 16.11.2021 года № 102 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет органов местного самоуправления и казенных учреждений Новомихайловского сельского поселения Кущевского района».
      3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста администрации  Новомихайловского сельского поселения  ущевского района С.И.Бут.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года и применяется к правоотношениям, возникающим при формировании бюджетных смет администрации Новомихайловского сельского поселения Кущевского района и муниципальных казенных учреждений Новомихайловского сельского поселения Кущевского района  на 2022 год.
Глава Новомихайловского сельского
поселения Кущевского района                                                         Ю.И.Николенко
                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                                  постановлением администрации
                                                                                  Новомихайловского сельского
                                                                                  поселения Кущевского района
                                                                                       от  15.12.2021 №   102 Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Новомихайловского сельского поселения Кущевского района и муниципальных казенных учреждений Новомихайловского сельского поселения Кущевского района
Раздел I Общее положение

            1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Новомихайловского сельского поселения Кущевского района и муниципальных казенных учреждений Новомихайловского сельского поселения Кущевского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений", и устанавливает основные требования к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет администрации Новомихайловского сельского поселения Кущевского района (далее - главный распорядитель бюджетных средств) и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении администрации  Новомихайловского сельского поселения Кущевского района(далее - получатель бюджетных средств).
Раздел II. Общие требования к составлению бюджетных                            смет главного распорядителя бюджетных средств и получателя бюджетных средств
1. Составлением бюджетных смет главного распорядителя бюджетных средств и получателя бюджетных средств является установление объема и распределения направлений расходов местного бюджета (бюджета Новомихайловского сельского поселения Кущевского района) (далее - местный бюджет) на срок решения Совета Новомихайловского сельского поселения Кущевского района о местном бюджете на очередной финансовый год на основании доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций главного распорядителя бюджетных средств и получателя бюджетных средств, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидий бюджетным муниципальным учреждениям Новомихайловского сельского поселения Кущевского района) (далее - лимиты бюджетных обязательств).
Показатели бюджетной сметы формируются по коду главного распорядителя бюджетных средств классификации расходов местного бюджета 992 "Администрация Новомихайловского сельского поселения Кущевского района" в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
В бюджетной смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.
2. Формирование проектов бюджетных смет главного распорядителя бюджетных средств и получателя бюджетных средств осуществляется на следующих этапах составления проекта местного бюджета на очередной финансовый, предусмотренных графиком, утвержденным постановлением администрации Новомихайловского сельского поселения Кущевского района внесения предложений по финансовому обеспечению действующих и принимаемых расходных обязательств Новомихайловского сельского поселения Кущевского района; распределения доведенных предельных объемов бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение расходных обязательств Новомихайловского сельского поселения Кущевского района.
3. Бюджетная смета (проект бюджетной сметы) составляется путем формирования показателей бюджетной сметы (проекта бюджетной сметы) на очередной финансовый год согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
4. Бюджетная смета (проект бюджетной сметы) составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей (далее - обоснования (расчеты)), являющихся неотъемлемой частью бюджетной сметы (проекта бюджетной сметы) (приложение 3).
Обоснования (расчеты) составляются отдельно на очередной финансовый год и на каждый год планового периода по формам согласно приложениям № 3  к настоящему Порядку. В случаях, требующих дополнительных разъяснений по обоснованиям (расчетам), в обязательном порядке представляются соответствующие пояснения (справки, расчеты, записки, таблицы, графики, тарифы и другие основания.
5. В случае если в течение финансового года в ведение главного распорядителя бюджетных средств переходит новый получатель бюджетных средств, то бюджетная смета данного получателя бюджетных средств составляется в объеме доведенных получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) с учетом требований, установленных настоящим Порядком.
6. Главным распорядителем бюджетных средств составляется и утверждается сводная бюджетная смета (проект сводной бюджетной сметы) по всем расходам, предусмотренным бюджетной росписью главного распорядителя бюджетных средств (предлагаемым к принятию в очередном финансовом году и плановом периоде), по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку, за исключением расходов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну.
Раздел III. Утверждение бюджетных смет главного распорядителя бюджетных средств и получателя бюджетных средств
 1. Бюджетные сметы главного распорядителя бюджетных средств составляются в одном экземпляре и утверждаются главой Новомихайловского сельского поселения Кущевского района (далее - Глава) или иным лицом, уполномоченным на основании доверенности действовать от имени Главы, и заверяются гербовой печатью администрации Новомихайловского сельского поселения Кущевского района.
2. Бюджетные сметы получателя бюджетных средств составляются не менее чем в двух экземплярах, утверждаются руководителем учреждения и подписываются исполнителем, составляющим бюджетную смету, и руководителем учреждения или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени руководителя учреждения, и заверяются гербовой печатью учреждения.
3. Утвержденная бюджетная смета получателя бюджетных средств с обоснованиями (расчетами), использованными при формировании бюджетной сметы, направляется получателем бюджетных средств главному распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы.
4. Согласование бюджетной сметы получателя бюджетных средств осуществляется после утверждения руководителем учреждения (уполномоченным лицом получателя бюджетных средств) грифом "Согласовано" с указанием наименования должности Главы или иного лица, уполномоченного на основании доверенности действовать от имени Главы, личной подписи, расшифровки подписи и даты согласования.
 5. Обоснования (расчеты) главного распорядителя бюджетных средств и получателя бюджетных средств утверждаются (подписываются) исполнителем, составляющим обоснования (расчеты).
6. Утверждение бюджетных смет главного распорядителя бюджетных средств и получателя бюджетных средств, обоснований (расчетов) к ним осуществляется в течение десяти рабочих дней со дня доведения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств в соответствии с решением о местном бюджете на очередной финансовый год, но не позднее первого рабочего дня очередного финансового года.
7. Утверждение проекта бюджетной сметы главного распорядителя бюджетных средств, обоснований (расчетов) к ним осуществляется в порядке, установленном пунктами 1, 5 раздела III настоящего Порядка, для предоставления информации в соответствии с пунктом 2 раздела II настоящего Порядка.
Утверждение проектов бюджетных смет получателей бюджетных средств, обоснований (расчетов) к ним осуществляется в порядке, установленном пунктами 2 - 5 раздела III настоящего Порядка, но не позднее трех рабочих дней до срока, установленного для представления информации в соответствии с пунктом 2 раздела II настоящего Порядка.
8. Главным распорядителем бюджетных средств и получателем бюджетных средств ежеквартально в течение десяти рабочих дней после наступления отчетного периода составляются и утверждаются в порядке, установленном пунктами 2-5 раздела III настоящего Порядка, бюджетные сметы по состоянию на 31 марта, 30 июня, 30 сентября и 31 декабря текущего финансового года.
          Раздел IV. Ведение бюджетных смет главного распорядителя бюджетных средств и получателя бюджетных средств
1. Ведением бюджетных смет главного распорядителя бюджетных средств и получателя бюджетных средств является внесение изменений в показатели бюджетных смет в пределах, доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по коду главного распорядителя бюджетных средств классификации расходов местного бюджета 992 "Администрация Новомихайловского сельского поселения Кущевского района", по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
2. Внесение изменений в показатели бюджетной сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знако  "плюс", и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус": изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных главному распорядителю бюджетных средств и получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств; изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств; изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.
3. Внесение изменений в бюджетную смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимиты бюджетных обязательств в течение десяти рабочих дней.
4. Предложения по внесению изменений в бюджетную смету формируются на основании обоснований (расчетов), сформированных в соответствии с положениями пункта 45 раздела II и пунктом 5 раздела III настоящего Порядка.
В случае изменения показателей обоснований (расчетов), не влияющих на показатели бюджетной сметы, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов).
5. Оформление и утверждение изменений в показатели бюджетной сметы осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 1,2,3,4 раздела III настоящего Порядка.
Утвержденные изменения в бюджетную смету с обоснованиями (расчетами), использованными при ее изменении, или изменение показателей обоснований (расчетов), не приводящих к изменению бюджетной сметы, направляются получателем бюджетных средств главному распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения изменений в бюджетную смету (изменений в показатели обоснований (расчетов).
Глава Новомихайловского сельского поселения
Кущевского района                                                                             Ю.И.Николенко